
Pagina 1 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AFFARI GENERALI

N. 50 / AAGG DEL 31/05/2019 .

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO DI PREINFORMAZIONE E 
DOMANDA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RELATIVA ALL'INDIZIONE DELLA PROCEDURA 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 31/07/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 239 del 29/11/2018 avente per oggetto 
“Macrostruttura del Comune di Mentana”, con la quale è stata approvata la revisione 
dell'Assetto Organizzativo comunale, successivamente modificata con Delibera di Giunta 
Municipale n.277 del 21/12/2018 e con Delibera di Giunta n.62 del 21/03/2019;

Visto il Decreto del Sindaco n.4/2019 con il quale veniva nominato il Dirigente dell'Area 
Tecnica;

Visto il decreto del Dirigente dell'Area Tecnica N. 6 e 7 /2019 di nomina dei Responsabili di 
Posizione Organizzativa dell'Area Tecnica;



Pagina 2 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Visto il Decreto del Sindaco n. 8/2019 con il quale veniva nominato il Dirigente dell'Area 
Amministrativa;

Visto il decreto del Dirigente dell'Area Amministrativa N. 11/2019, quale titolare delle 
funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa, dei Responsabili del Procedimento dell'Area Amministrativa e di delega di 
funzioni dirigenziali e delega alla firma ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1-bis, del 
D.Lgs. n. 165/2011;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 07/01/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e il DUP 2019/2021;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 65 del 21/03/2019 con la quale è stato approvato  il 
Piano della Performance - Piano degli Obiettivi 2019-2021;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 117 del 30/05/2019 con la quale è stato approvato  il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 
5 e 6 della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati 
valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

Premesso che si rende necessario provvedere ad affidare i Servizi Assicurativi: RCT/RCO, 
Polizza Incendio, RC Patrimoniale e Tutela Legale;

Visto l’art. 40 del D.lgs 50/2016 rubricato sotto il titolo  “Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” il quale recita:  

“1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”
Dato atto quindi, che le procedure di gara, in favore del Comune di Mentana, verranno svolte 
con l'assistenza della Centrale di Committenza ASMEL Consortile sc a r.l., alla quale l'Ente 
ha aderito giusta Delibere di Consiglio n.ri 49 e 50 del 31/07/2017 attraverso la piattaforma 
Asmel al link www.asmecomm.it;

Considerata la necessità  di procedere all'affidamento dei servizi di cui sopra mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016;

Ritenuto al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata di procedere alla 
pubblicazione di un avviso pubblico di preinformazione, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 30 del D.lgs 
50/2016;

Visto il D.Lgs. 50/2016;



Pagina 3 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che è rispettato 
il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio applicato alla 
competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1) Di approvare lo schema di avviso pubblico di preinformazione per successivo invito a 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016, corredato da “all. A _ (domanda e 
dichiarazione unica per la manifestazione di interesse)”, che allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale, precisando che lo stesso verrà pubblicato nelle modalità 
previste, contestualmente alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale al 
fine dell' affidamento dei Servizi Assicurativi: RCT/RCO, Polizza Incendio, RC 
Patrimoniale e Tutela Legale;  

2) Di dare atto che gli ulteriori documenti necessari e conseguenziali per la procedura 
negoziata di cui sopra verranno approvati con successiva determinazione dirigenziale, tenuto 
conto di quanto di seguito dettagliato:

• L'appalto ha per oggetto l'affidamento dei servizi assicurativi – polizze 
responsabilità civile verso terzi RCT, responsabilità civile verso prestatori d'opera 
RCO, polizza incendio, polizza RC patrimoniale per il periodo dal 30/06/2019 al 
30/06/2020 e Tutela Legale per il periodo dal 31/12/2019 al 31/12/2020.

• L'importo a base d'asta del servizio ammonta a complessivi € 148.000,00, 
comprensivi del rateo (3 mesi)  per eventuale proroga suddiviso come indicato 
nella seguente tabella:

LOTTO DESCRIZIONE COPERTURA 
ASSICURATIVA

PREMIO ANNUO PREMIO COMPRENSIVO 
DI EVENTUALE 

PROROGA (tre mesi)

LOTTO 1 RCT/RCTO €    86.000,00 €   107.500,00

LOTTO 2 POLIZZA INCENDIO €    19.000,00 €     23.750,00

LOTTO 3 RC PATRIMONIALE €      8.000,00 €     10.000,00

LOTTO 4 TUTELA LEGALE €      6.750,00 €     6.750,00

TOTALE  € 119.750,00 €    148.000,00

• MODALITA'  DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO

A corpo



Pagina 4 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

• CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016:

per il Lotto 1  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

per il Lotto 2 con il criterio del minor prezzo;

per il Lotto 3 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

per il Lotto 4 con il criterio del minor prezzo;

e, secondo i criteri di valutazione che saranno esplicitati nella lettera di invito.

• REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono presentare istanza i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs 50/2016 che 
soddisfino i seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale

I richiedenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale necessari 
per contrattare con la Pubblica Amministrazione e nello specifico non devono 
incorrere nelle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Requisito di idoneità professionale

I concorrenti alle gare, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in 
Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 
l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali. Al cittadino di altro Stato 
membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le 
modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all'allegato XVI, mediante dichiarazione giurata o secondo le 
modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante 
attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato 
rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è 
residente. Nelle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di servizi, se i 
candidati o gli offerenti devono essere in possesso di una particolare 
autorizzazione ovvero appartenere a una particolare organizzazione per poter 
prestare nel proprio Paese d'origine i servizi in questione, la stazione appaltante 



Pagina 5 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

può chiedere loro di provare il possesso di tale autorizzazione ovvero 
l'appartenenza all'organizzazione.

Requisiti di capacità tecnica-professionale

I richiedenti devono aver fornito almeno tre servizi analoghi, a favore di Enti 
Pubblici per un importo almeno pari all'importo messo a base di gara,  per 
ciascuno dei rami assicurativi oggetto del presente appalto, nell'ultimo triennio di 
attività. Gli stessi dovranno essere dimostrati attraverso la presentazione del 
seguente documento: elenchi dei contratti con i relativi importi contrattuali.
Requisito di capacità economico-finanziaria:

I richiedenti devono  dichiarare ai sensi dell’art. 83 del Codice il proprio  fatturato 
risultante dai Bilanci dell’ultimo triennio, diviso per annualità, nonché di essere in 
possesso di un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi 
professionali.

3)  Di dare atto che  l'assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa;

4) Di dare atto che:

con la pubblicazione dell’avviso allegato non è indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggio in quanto, l’indagine è finalizzata esclusivamente all’individuazione di operatori 
economici da invitare successivamente, ai sensi dell’art. 36 del Codice;

la manifestazione di interesse inoltrata dagli operatori economici non determina 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l’Ente che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato, senza che alcun operatore 
economico possa vantare pretese in merito;

le manifestazioni di interesse pervenute verranno trattate nelle modalità indicate nell’allegato 
avviso anche in riferimento all’eventuale espletamento del sorteggio;

5) Di dare atto inoltre che ai sensi del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali raccolti 
sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza e che i medesimi dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento di affidamento oggetto del presente Avviso; i 
suddetti dati personali saranno trattati ai sensi del Nuovo Regolamento UE 679/2016 sulla 
protezione dati nei confronti dei quali gli interessati potranno esercitare i propri diritti, quali 
conferma dell’esistenza di dati che lo riguardano, la loro comunicazione e l’indicazione della 
logica e finalità del trattamento, nonché la cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento o il 
blocco dei medesimi;

6) Di disporre che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, 
sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 32 della L. 69/2009 e nelle sezioni di competenza 
del sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  
 



Pagina 6 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 
 

Il Responsabile del Settore
ALIVERNINI TANIA / ArubaPEC S.p.A.


